
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Originale 
 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 1579 di Registro Generale  
 

Del 02/09/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 
RELATIVA ALL'AVVISO PUBBLICO REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE  AGIUDU 
TORRAU - DI CUI ALLA L.R. N. 18/2016, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALLE LINEE GUIDA APPROVATE IN VIA DEFINITIVA CON DGR N. 4/39 D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1740 del 22/08/2025 



 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

 
N° Proposta: 1740 
Del 22/08/2025 
 
 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 
RELATIVA ALL'AVVISO PUBBLICO REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE  AGIUDU 
TORRAU - DI CUI ALLA L.R. N. 18/2016, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALLE LINEE GUIDA APPROVATE IN VIA DEFINITIVA CON DGR N. 4/39 D 

 
 
 

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

  
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale, immediatamente esecutive:  
 n. 117 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico Di 
Programmazione (DUP) 2025/2027 – Artt. 170 Comma 1 Del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione”;  
 n. 118 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e Nota 
Integrativa – Approvazione”.  
VISTA la deliberazione della Giunta comunale, immediatamente esecutiva, n. 345 del 30.12.2024, avente 
ad oggetto “Approvazione della componente finanziaria del Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 
2025/2027” ” e ss.mm.ii .  
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 07/02/2025 avente ad oggetto “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025/2027 – APPROVAZIONE” e ss.mm.ii. 
 
RICHIAMATE:  la Legge Nazionale n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
degli interventi e dei servizi sociali” e nello specifico art. 22 lettera a);  la L.R. 23/2005 concernente il 
“Sistema integrato dei servizi alla persona”, e nello specifico agli artt. artt. 30 lett. a) e 33;  il 
Regolamento comunale concernente l'applicazione dell'indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE) ai servizi ed alle prestazioni sociali agevolate, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 02.03.2016;  
PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo familiare, anche 
formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e sia posto in 
condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un 
reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla felicità della vita; 
CONSIDERATO che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 agosto 2016, 
n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà economica quale 
strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini;  
PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state approvate 
in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono state 
modificate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e che le stesse sono state 
approvate in via definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025;  
RICHIAMATA inoltre la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 in particolare l’articolo 2, comma 27; 
RILEVATO che le suddette Linee guida e la delibera della giunta regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025, 
definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione della domanda di 
ammissione, il valore del budget di inclusione; 
 
Rilevato che le suddette Linee guida definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di 
presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione;  
Considerato che compete ai Comuni l’attuazione della misura;  
Richiamata la propria Determinazione n. 1155 del 27/06/2025 con cui si stabilisce:  l’avvio della 
procedura per l’acquisizione delle istanze REIS per il periodo luglio 2025 - giugno 2026, e la determina di 
riapertura dei termini per la presentazione n. 1428 del 04/08/2025 con la quale il termine ultimo per la 
presentazione delle domande è stato stabilito per il giorno 08/08/2025  che tutte le istanze in possesso 
dei requisiti di ammissione verranno ammesse alla graduatoria;  che i nuclei in attesa di esito di 
ammissione all’Assegno di inclusione verranno collocati in graduatoria con riserva, in attesa del definitivo 
esito di ammissione alla Misura nazionale;  che tutti i nuclei in possesso dei requisiti saranno posti in 
graduatoria sulla base del valore crescente dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso scala di 
equivalenza, comprensiva delle maggiorazioni;  che in caso di parità di valore ISRE verrà data priorità ai 
valori ISEE inferiore; in caso di ulteriore parità verrà data priorità al maggior valore della scala di 
equivalenza comprensiva delle maggiorazioni;  
DATO ATTO che nei termini fissati per la presentazione online delle istanze sono pervenute n. 669 
domande dal cui esame è risultata la seguente situazione: - n. 518 ammesse, n. 88  ammesse con riserva 
per le quali è necessario presentare documentazione idonea, - n. 63 respinte dii cui 2 irriicevibili; come si 
evince dagli elenchi allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
Considerato che a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS è assegnato un budget annuo di 
inclusione;  
Considerato che Il valore complessivo dei budget di inclusione di tutti i nuclei ammessi in graduatoria 
rappresenta il fabbisogno finanziario comunale che verrà comunicato alla Regione Sardegna entro il 15n 
settembre 2025;  
Considerato che la Regione determinerà il fabbisogno complessivo richiesto da tutti i Comuni entro i 
termini previsti dalle Linee Guida. Considerato che nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale 
non siano sufficienti a soddisfare l’intero fabbisogno comunicato dai Comuni entro i termini previsti dalle 
Linee Guida, le risorse verranno assegnate secondo l’incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun 
Comune richiedente, ponderato sulla base dell’Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSm) calcolato 
dall'Istat, sul totale del fabbisogno “ponderato” complessivo di tutti i Comuni, determinato sul valore 
delle risorse effettivamente stanziate, secondo la formula:  
• Budget assegnato al Comune Y = (Stanziamento regionale) diviso (Fabbisogno regionale “ponderato”) 
moltiplicato (Fabbisogno Comune “ponderato” Y). Considerato inoltre:  che il budget di inclusione è 
assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, fino ad esaurimento della disponibilità 
finanziaria assegnata dalla Regione;  
 che nel caso in cui la Regione assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i nuclei verranno 
definitivamente ammessi alla misura;  
 che in caso di trasferimenti inferiori, in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si procederà con lo 
scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno via via disponibili;  che in ordine 
di graduatoria e nel limite delle somme disponibili, il Servizio sociale professionale comunale convoca i 
nuclei familiari beneficiari per l’elaborazione del Progetto di inclusione;  
 che il Progetto di inclusione che coinvolge l’intero nucleo familiare è formato da una componente 
finanziaria (contributo economico) e da una componente rappresentata da servizi e interventi di natura 
assistenziale e a favore dell’inclusione sociale e lavorativa;  che la componente finanziaria individuata al 
momento del riconoscimento del diritto viene erogata per 12 mensilità a partire da luglio 2025 e sino a 
giugno 2026;  che il beneficio verrà erogato a mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato o 
cointestato al soggetto richiedente;  Considerato che a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445 e successive modificazioni e integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

codice penale e delle leggi speciali in materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera; Reso necessario approvare la 
graduatoria provvisoria di cui oggetto, trasmessa insieme al presente atto e che ne fa parte integrante e 
sostanziale, le cui istanze sono posizionate secondo l’ordine crescente di valore ISRE, come regolato 
dall’art. 4 delle linee guide approvate con DGR RAS n. 4/39 del 15/02/2024 da cui emerge il seguente 
dato:  
AMMESSE 518 
AMMESSE con riserva 88 
RESPINTE 63  
DATO ATTO altresì che le cause di non ammissione al beneficio sono debitamente motivate;  
RITENUTO che gli interessati potranno inoltrare eventuali osservazioni o richieste di riesame avverso la 
suddetta graduatoria entro il giorno 12/09/2025, utilizzando esclusivamente la procedura on line attiva 
nel sito del comune di Quartu S.Elena nelle istanze del Settore Politiche Sociali, dove dovranno essere 
indicate le generalità complete del richiedente ed i motivi esatti per i quali si presentano le deduzioni. La 
graduatoria provvisoria degli aventi diritto e dei non ammessi sarà resa pubblica nel sito istituzionale e 
all’albo pretorio online, pubblicata sul sito web dell’ente con valore di notifica e con le dovute cautele ai 
fini della tutela dei dati personali e sensibili dei cittadini interessati: pertanto nella graduatoria verrà 
indicato il numero e la data di acquisizione al protocollo generale del Comune, l’esito della stessa e 
l’eventuale motivo di esclusione.  
ACCERTATO inoltre che con le stesse modalità di eventuali ricorsi o osservazioni gli ammessi con riserva 
dovranno presentare l’esito della richiesta dell’ADI per non perdere il diritto all’ammissione al REIS; 
RITENUTO opportuno approvare gli elenchi provvisori al fine del proseguo delle procedure amministrative 
inerenti alla corresponsione dei contributi ai beneficiari;  
DATO ATTO che con successivo atto, a seguito della graduatoria definitiva e della assegnazione da parte 
della RAS del fabbisogno, saranno assunti i relativi impegni di spesa in favore degli aventi diritto;  
CONSIDERATO che la presente determinazione non comporta né accertamento di entrata né impegno di 
spesa, e pertanto non necessita dell’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 179, 183 e 191;  
VISTO il decreto sindacale n. 26 del 29/09/2021 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 
Settore Politiche Sociali.  
VISTO lo statuto comunale;  
VISTI: - il PTPCT anni 2024/2026; - il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; - 
il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.10 del 30/01/2014.  
DATO ATTO che: - il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 
dall’art.23 del D.Lgs. n.33 del14 marzo 2013 e s.m.i.; - la responsabile del presente procedimento è la 
dirigente del Settore Politiche Sociali; - non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del 
sottoscritto Dirigente ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché ai sensi del P.T.P.C., Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza anni 
2023/2025;  
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.
  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della premessa;  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

2. di approvare la graduatoria provvisoria della misura REIS – Reddito di inclusione Sociale per l’annualità 
2024;  
3. di dare atto che i dati personali degli istanti non vengono pubblicati ai fini della tutela della riservatezza 
degli stessi;  
4. che gli eventuali ricorsi avversi alla graduatoria provvisoria dovranno pervenire entro e non oltre il 
12/09/2025 attraverso le istanze on line presentii sul sito del comune di Quartu Sant’Elena.  
5. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, 
in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 
dell’art. 6 comma 2, del DPR 62/2013; 6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 4  
6. di dare atto inoltre che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013, adottando le opportune misure di sicurezza dei dati sensibili, ai sensi dell’art. 26, co. 4, del D.Lgs. 
medesimo;  
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento:  
 verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D. Lgs 
267/2000 e s.m.i.;  
 andrà pubblicato sull’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 
L’Istruttore: (PudduF) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Lorena Cordeddu ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 1579 del 
02/09/2025, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 02/09/2025 e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi fino al  17/09/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 
 
 


